
NÁRODNOST, OBČANSTVÍ 
MULTIETNICITA 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



Národ 
- společenství lidí se společným jazykem, hlásících 

se ke stejným národním tradicím a zájmům 

- vyvolává pocit národní sounáležitosti 

 
Národnost 
- příslušnost k určitému národu 

- získává se: 
- narozením 
- přijetím určitého životního stylu 
- přiznáním státního občanství 

 
 
 



Multietnicita 
◦ v každém státu žije vedle většinového národa i 

řada menších etnických skupin 
 
Národní stát 
◦ ve státě žije pouze jedna národnost (etnikum) 
◦ dnes v podstatě neexistuje 



◦ národ, který žije uprostřed jiného národa v 
menšinovém postavení 

◦ menšina = minorita 
◦ většina = majorita 

 

 Romové 

 Asiaté 

 Občané bývalého Sovětského svazu 

 Slováci 

 Poláci 

 





Xenofóbie 
◦ strach ze všeho neznámého 

Rasismus 
◦ nenávist, až likvidace jiné (méněcenné) rasy 

Antisemitismus 
◦ nenávist vůči židům (2. sv. válka) 

 

Diskriminace – znevýhodnění menšiny 

Pozitivní diskriminace – zvýhodnění menšiny 

 





◦ práva (podpora, důchody, nemocenská,…) 

◦ povinnosti (platit daně, …) 

Nabytí občanství ČR: 
 narozením 

 osvojením (adopcí) 

 určením otcovství 

 nalezením na území ČR (do 15 let) 

 sňatkem 

 prohlášením (při rozpadu ČSFR – občanství ČR nebo SR) 

 udělením (pro cizince – 8 let v ČR, trestní bezúhonnost, znalost 
českého jazyka, doklad o pozbytí původního občanství) 

Pozbytí občanství ČR: 
 prohlášením 

 nabytím cizího státního občanství 

 smrtí občana 

 



KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: 
Didaktis, 2008. ISBN 80-7358-122-0. 

 

http://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/predsudky-
vuci-narodnostnim-mensinam/ 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Obyvatelstvo_%C4%8Ceska 

 

Vlastní zdroj. 


